
Nodarbinātības valsts aģentūras 
organizētais atbalsts darba tirgus 

dalībniekiem un sadarbība ar pašvaldībām

14.02.2024.

Evita Simsone
Nodarbinātības valsts aģentūras direktore



Bezdarba situācija

2

Brīvās darba vietas 

NVA reģistrēto 
klientu skaits 

Reģistrētā bezdarba 
līmenis valstī – 5,7%

51 197

VALSTĪ

17 683

NVA dati uz 31.01.2024.



51 197
bezdarbnieki 

6-12 mēn. līdz 6 mēn. 1-3 gadi 3+ gadi

84,2% 
    “ātrie”

15,8%
“ilgstošie”

Augstākā     23,0%
Profesionālā     32,2%
Vidējā                 25,5%
Pamata vai zemāka   18,7%

18,2%
(9 312)

66,0%
(33 811)

10,0%
(5 120)

5,8%
(2 954)

Augstākā                       13,5%
Profesionālā                 37,5%
Vidējā                            23,6%
Pamata  vai zemāka    25,2%

Lielāka gatavība iekļauties Mazāka gatavība iekļauties 

Bezdarbnieka portrets

NVA dati uz 31.01.2024.



• Prasmju pilnveide pieaugušajiem (ANM)

• Pasākumi iekļaujošai nodarbinātībai (ESF+) 

• Nodarbinātības valsts aģentūras veiktspējas stiprināšana (ESF+) 

• EURES tīkla darbība Latvijā (ESF+) 

• Atbalsts labākam un ilgākam darba mūžam (ESF+) 

4

NVA projekti jaunajā ESF plānošanas periodā



NODARBINĀTĪBAS 
pakalpojumi

Darba meklēšanas atbalsta konsultācijas
1

Karjeras konsultācijas
2

Profesionālās piemērotības noteikšana
3

Psihologu individuālās un grupu konsultācijas
4

Atbalsts reģionālajai mobilitātei
5

Atbalsts profesionālās kompetences 
novērtēšanai

6

Atbalsts atkarību pārvarēšanai
7

Ergoterapeita, surdotulka pakalpojumi
8

Nodarbinātības atbalsta centrs
personām ar invaliditāti

9

Pasākumi komercdarbības vai
pašnodarbinātības uzsākšanai

1

Pasākumi noteiktām personu grupām
2

Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība 
3

Bezdarba riskam pakļauto nodarbināto
personu darba vietu pielāgošana

5

Skolēnu vasaras nodarbinātības pasākums
6

Algoti pagaidu sabiedriskie darbi
7

Atbalsts uzsākot nodarbināt
personu ar invaliditāti

4

APMĀCĪBU
pakalpojumi

Profesionālās tālākizglītības un profesionālās 
pilnveides izglītības programmu apguve

1

Transportlīdzekļu un traktortehnikas
vadītāju apmācība

2

Augstākās izglītības iestādes piedāvātie
studiju moduļi vai studiju kursi 

3

Konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi
6

Neformālās izglītības ieguve –
valsts valoda, angļu valoda, datorzinības

4

Bezdarba riskam pakļauto nodarbināto
personu apmācība (mūžizglītība)

5

Atbalsts programmu apguvei atvērto 
tiešsaistes kursu platformās

7

Apmācība pēc darba devēja pieprasījuma
8

Apmācība pie darba devēja
9

Pakalpojumi klientiem

ATBALSTA
pakalpojumi



6

Algotie pagaidu sabiedriskie darbi – iesaiste un finansējums

9000 8994

12355

9652

7642

1850

5,3 5,3

7,8

5,0
4,5

1,5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Dalības Finansējums (milj. eiro)



• Atbalsts nelabvēlīgākā situācijā esošiem bezdarbniekiem – ar invaliditāti, pirmspensijas vecums, ilgstoši bez 
darba, etniskā minoritāte romi, personas, kuras ir atbrīvotas no brīvības atņemšanas iestādes vai ir probācijas klienti;

• Dalībnieks ik mēnesi saņem atlīdzību 250 EUR apmērā (tiek veiktas VSAOI, iespējamo nelaimes gadījumu 
apdrošināšana, izdevumu apmaksa par normatīvajos aktos paredzēto veselības pārbaužu veikšanu (ne vairāk kā 50 EUR 
apmērā par vienu dalībnieku));

7

Kurzemes 

reģions; 58

Latgales 

reģions; 260
Rīgas reģions; 

62

Vidzemes 

reģions; 82

Zemgales 

reģions; 38

Iesaistāmo skaits

• Iesaistes ilgums 4 mēneši 24 mēnešu periodā;

• Ikmēneša dotācijai vienam koordinētājam 
pašvaldībā 100 EUR apmērā;

• Izveidojamo vietu skaits – 500.

Algotie pagaidu sabiedriskie darbi 2024.gadā



Reizi 6 mēnešos trīspusējās 
tikšanās ar nodarbinātības aģentu 

un sociālo darbinieku

Ik mēnesi klients un sociālais 
darbinieks saņem NVA informāciju 

par klientam potenciāli 
piemērotām vakancēm

Ierobežots Nodarbinātības 
valsts aģentūras pakalpojumu 

grozs:
• Algotie pagaidu sabiedriskie 

darbi
• Subsidēta darba vieta
• Atbalsts atkarību ārstēšanā
• Psihologa konsultācijas
• Mentoringa atbalsts (JSPA un 

SIF)
• Atbalsts reģionālajai mobilitātei

+ labāk salāgots un savstarpēji 
informēts atbalsts personai no NVA 
un sociālā dienesta puses
+ NVA resursu ietaupījums 
mērķētam darbam ar aktīviem 
darba meklētājiem

+ mērķētāka un lietderīgāka aktīvo 
nodarbinātības pasākumu 
īstenošana

Pārskatāma informācijas 
kvalitāte un apjoms 
starp NVA un sociālo 

dienestu datu sistēmām

Sadarbība ar pašvaldību sociālajiem dienestiem

1 700 klientiem jeb 58% 
konstatēti būtiski darbā 

iekārtošanās šķēršļi, 
kurus nav iespējams 

novērst ar NVA 
pakalpojumu palīdzību

NVA uzskaitē 2 954 
klienti ilgāk par 3 

gadiem

2024. gada 31. janvārī 



Skolēnu vasaras nodarbinātība 2024

9

Kurzemes 

reģions; 1 308

Latgales 

reģions; 1 149

Rīgas reģions; 

5 034

Vidzemes 

reģions; 1 192

Zemgales 

reģions; 1 246

Darba vietu skaits
• NVA apmaksās veselības pārbaudi, ja to paredz normatīvie akti 

par OVP (līdz 50 EUR), kā arī apdrošinās skolēnu pret nelaimes 
gadījumiem darba vietā;

• Dotācija darba vadītāja atalgojumam – 10% (70 EUR) par viena 
skolēna vadīšanu (kopā ne vairāk kā līdz 10 skolēniem). Ja 
skolēns ar invaliditāti, tad 60% (420 EUR) apmērā no valstī 
noteiktās minimālās mēneša darba algas.

• Finansējums 4 170 180 EUR apmērā 9 929 jauniešu nodarbinātībai;

• Darba devēju pieteikšanās no 25.marta līdz 19.aprīlim, skolēnu pieteikšanās no 2.maija;

• Skolēna mēneša darba algai jābūt vismaz valstī noteiktās minimālās algas apmērā, darba devējs 
saņems dotāciju 50% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas (350 EUR);

• Nodarbinot skolēnu ar invaliditāti, dotācija valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmērā 
(700 EUR);



• Latvijā EURES tīklu pārstāv Nodarbinātības valsts aģentūra. 

• EURES konsultanti - praktisku, juridisku un administratīvu 
jautājumu eksperti par darba mobilitāti Eiropā starpvalstu 
un pārrobežu līmenī.

• Viena no EURES tīkla Latvijā prioritātēm – atbalsta 
sniegšana tiem Latvijas valstspiederīgajiem, kuri atgriežas 
Latvijā.

• Sadarbībā ar pašvaldībām - savstarpēji tiešsaistes semināri 
par atgriešanās iespējām Latvijā, informatīvs atbalsts 
starpvalstu kontekstā (bezdarbnieka pabalstu eksports, 
ģimenes pabalsti, pensiju piešķiršana, strādājot vairākās ES 
valstīs, atbalsts darba meklēšanā Latvijā u.c. jautājumi).

EURES - Eiropas nodarbinātības dienestu tīkls



Paldies par uzmanību!

www.nva.gov.lv

NODARBINĀTĪBAS VALSTS AĢENTŪRA
V A D O Š Ā  I E S T Ā D E  P E R S O N Ā L A  P I E S A I S T Ē


	Slide 1: Nodarbinātības valsts aģentūras organizētais atbalsts darba tirgus dalībniekiem un sadarbība ar pašvaldībām
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: NVA projekti jaunajā ESF plānošanas periodā
	Slide 5: Pakalpojumi klientiem
	Slide 6: Algotie pagaidu sabiedriskie darbi – iesaiste un finansējums
	Slide 7: Algotie pagaidu sabiedriskie darbi 2024.gadā
	Slide 8
	Slide 9: Skolēnu vasaras nodarbinātība 2024
	Slide 10
	Slide 11

